
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla fornitura di monografie per motivi di ricerca, richiedente dott. 
Gregorio Baldin del Dipartimento di Studi Umanistici, Bando Ricerca UPO 2022 - DM737/2021 e CSP 
Conv. 22-24 - ID1083953. 
CUP: C15F21001720001 
CIG: : B64E9D84CA 

IL RESPONSABILE 
 

Visti:   
- il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 

52 commi 1 e 2; 
- l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA;  

- l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l'obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA, gestito da Consip SpA, ovvero ad altri mercati 
elettronici;  

- l'art. 1, commi 510 e 512 della L. 208/2015 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di 
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente qualora il bene o il servizio oggetto 
di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;  

- l’art. 4, c. 1 del D.L. 126/2019, convertito con modificazioni dalla L. 159/2019, di 
semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca;  

Vista  la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, con la quale ha acquisito piena efficacia a partire dal 01/01/2024 la 
disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici 
di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento; 

Preso atto che a decorrere dal 01/01/2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali 
utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità 
in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza; 

Dato atto  che l’Università del Piemonte Orientale dispone della piattaforma di 
approvvigionamento certificata “Traspare”; 

DIVISIONE EDILIZIA  
LOGISTICA E PATRIMONIO 

SETTORE LOGISTICA 
Ufficio Gestione Spazi e 

Approvvigionamenti 
POLO di Vercelli 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Visto   lo Statuto di Ateneo;  
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
Vista  la richiesta di acquisto istituzionale presentata attraverso il sistema EasyWeb, in uso 

presso l’Università del Piemonte Orientale, n. 38 del 07/03/2025 del Dipartimento di 
Studi Umanistici con cui la dott.ssa Paola Marcone per conto del Dott. Gregorio Baldin 
ha chiesto l’acquisto delle seguenti monografie per le esigenze derivanti da attività di 
ricerca: 

  
Abizadeh, Arash Hobbes and the Two Faces of Ethics CUP 

Adams, Marcus P. Hobbes's Two Sciences: Politics, Geometry, and the 
Structure of Philosophy 

OUP 

Avogadro, Federico Cassirer, l’ultimo illuminista Carocci 

Barclay, William Sul potere del papa Bibliopolis 

Bodin, Jean Les six livres de la République Liber I Classiques Garnier 

Bodin, Jean Les six livres de la République Liber II Classiques Garnier 

Bodin, Jean Les six livres de la République Liber III Classiques Garnier 

Busson, Henri Le rationalisme dans la littérature française de la 
Renaissance (1553-1601) 

Vrin 

Carotti, Laura Machiavelli Oggi Ed. della Normale 

Claussen, Emma Politics and ‘Politiques' in Sixteenth-Century France. A 
Conceptual History. 

CUP 

Colli, Giorgio Apollineo e dionisiaco Adelphi 

Collins, Jeffrey, R. In the Shadow of Leviathan. John Locke and the Politics 
of Conscience 

CUP 

Cromartie, Alan The Constitutionalist Revolution CUP 

Daly, Peter M. The Emblem in Early Modern Europe: Contributions to 
the Theory of the Emblem 

Routledge 

Del Prete Antonella et 
al. 

The Philosophers and the Bible. The Debate on Sacred 
Scripture in Early Modern Thought 

Brill 

Di Bello, Anna Stato e sovranità nel «De Republica libri sex» di Jean 
Bodin 

 

Dotoli, Giovanni Montaigne et les libertins (paperback) Classiques Garnier 

Ferrari, Gontier, Panichi 
(eds.) 

Montaigne. Penser en temps de guerres de Religion Classiques Garnier 

Garin, Eugenio Umanisti artisti scienziati. Studi sul Rinascimento 
italiano 

Ed. della Normale 

Grotius, Hugo De Imperio Summarum Potestatum Circa Sacra (ed. 
Harm-Jan Van Dam) 

Brill 

Harrington, James La repubblica di Oceana (ed. C. Altini) Ed. della Normale 

Hillman, James Figure del mito Adelphi 

Hobbes, Thomas Elements of Law, ed. J. P. Sommerville OUP 

Hobbes, Thomas Saggi su storia e politica. I «Tre discorsi» e 
l'«Introduzione» a Tucidide 

Oschki 

Kinser, Samuel The Works of Jacques-Auguste de Thou Springer 

Lee, Daniel Popular Sovereignty in Early Modern Constitutional 
Thought 

Oxford 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Lee, Daniel The Right of Sovereignty: Jean Bodin on the Sovereign 
State and the Law of Nations 

OUP 

Lesaffer, Randall The Cambridge Companion to Hugo Grotius CUP 

Lévi-Strauss, Claude Mito e significato Il Saggiatore 

Lloyd, Howell A. Jean Bodin, 'this Pre-eminent Man of France': An 
Intellectual Biography 

OUP 

Mothu, Alain Une Philosophie des Antipodes. Athéisme et politique 
dans le Cymbalum mundi 

Droz 

Nellen, Hank Hugo Grotius: A Lifelong Struggle for Peace in Church 
and State, 1583–1645 

Brill 

Olsthoorn, Johan  Hobbes on Justice OUP 

Olsthoorn, Douglass Hobbes's On the citizen : a critical guide CUP 

Paul, Joanne Counsel and Command in Early Modern English Thought CUP 

Peltonen, Markku The Political Thought of the English Free State, 1649–
1653 

CUP 

Rosenblatt, Jason P. John Selden: Scholar, Statesman, Advocate for Milton's 
Muse 

OUP 

Sarpi, Paolo Lettres Italiennes: 1, ed. M. Viallon Classiques Garnier 

Schmitt, Carl Stato, grande spazio, nomos Adelphi 

Schröder, Winfried Athens and Jerusalem Brill 

Stouraiti, Anastasia War, Communication, and the Politics of Culture in Early 
Modern Venice 

CUP 

Tomaszewska, Anna  Between Secularization and Reform. Religion in the 
Enlightenment 

Brill 

van Ittersum, Martina 
Julia 

The Working Papers of Hugo Grotius Brill 

Viallon, Marie et alii 
(ed.) 

La Mémoire de Paolo Sarpi au prisme de l’Histoire Classiques Garnier 

Worden, Blair Literature and Politics in Cromwellian England: OUP 

Worden, Blair God's Instruments: Political Conduct In The England Of 
Oliver Cromwell 

OUP 

Worden, Blair The Rump Parliament 1648-53 
 

Fox Adam Oral and Literate Culture in England, 1500-1700 
 

Senellart, Michel Machiavélisme et raison d'état: XIIe-XVIIIe siècle... PUF 

Senellart, Michel Les arts de gouverner: Du regimen médiéval au concept 
de gouvernement 

Seuil 

 
Accertato che la tipologia di servizio in oggetto non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip SpA; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

Dato atto  che è stata svolta una indagine di mercato volta ad individuare l’esistenza di un 
soggetto in grado di fornire un prodotto del tutto rispondente alle esigenze del 
Dipartimento e, in particolare, alle esigenze del richiedente l'acquisto; 

Rilevato che tale soggetto è il seguente operatore economico: 
▪ Libreria Scientifica “A.E.I.O.U.” Dr. Lucio de Biasio 
▪ Via V. M. Coronelli, 6 - 20146 Milano (MI) 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

▪ C.F. DBSLCU42E06F205K – P.IVA 01154290157  
Ritenuto necessario procedere alla fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto al suddetto Operatore Economico; 
Considerato  che tale Operatore Economico è in grado di fornire un prodotto del tutto rispondente 

alle esigenze del Dipartimento e, in particolare, alle esigenze del richiedente 
l'acquisto; 

Considerato  che il preventivo della fornitura, pari a € 3.134,12 iva assolta ai sensi dell’art. 74 c. 1C 
DPR 633/72, risulta essere congruo; 

Dato atto  che sono stati acquisiti i seguenti documenti:  
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’affidatario prevista 

dall’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;  
- Patto di Integrità, quale misura di prevenzione nei confronti di pratiche 

corruttive, concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto svolgimento 
dell'azione amministrativa nell'ambito dei pubblici appalti; 

Dato atto che, in base all’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ateneo procederà alla 
verifica a campione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate dagli 
affidatari e attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

Ritenuto l’affidatario in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali richieste; 

Richiamato  l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce in caso di procedura negoziata 
o di affidamento diretto che il relativo contratto sia concluso mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente fornitura 
non è necessario redigere il DUVRI; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti nonché degli altri principi 
richiamati dall’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023; 

Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025 su fondi di 
cui il richiedente è responsabile; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) 

 
 

DETERMINA 
 

- di nominare quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 la signora 
Graziella Colaianni di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
(art. 16, D.Lgs. 36/2023) 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 
alla società Libreria Scientifica “A.E.I.O.U.”, P. IVA 01154290157, per le ragioni espresse in 
premessa, della fornitura di monografie per un importo di € 3.134,12 IVA assolta ai sensi 
dell’art. 74 c. 1C DPR 633/72 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 3.134,12, IVA assolta ai sensi dell’art. 74 c. 1C 
DPR 633/72, nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, UPB RIEbaldingBRUPO2022 

- CUP: C15F21001720001 
- CIG: B64E9D84CA 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Gestione Spazi e 

Approvvigionamenti del Polo di Vercelli 

Dott.ssa Tiziana Fiorenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


		2025-04-02T07:36:25+0200
	IT
	Tiziana Fiorenza




